ATA REUNIÃO Nº124 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, por meio 1
da Plataforma Google Meet, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2
Saúde e Nutrição da Universidade Federal de Ouro Preto. Convocados pela Presidente, professora Karina 3
Barbosa de Queiroz, compareceram os seguintes membros: Camila Carvalho Menezes, Gustavo Silveira Breguez 4
(TAE - titular), Emerson Cruz de Oliveira, Iara Fernandes (Discente mestrado - titular), Jussara Quintão Faria 5
(Discente mestrado - suplente), Luciana Rodrigues da Cunha, Marcella Barbosa Miranda Teixeira (TAE - suplente) 6
e Raquel de Deus Mendonça. Os membros Albená Nunes da Silva e Sônia Maria de Figueiredo justificaram 7
ausência na reunião. I) Posse. A professora Karina deu posse à docente Natália Caldeira de Carvalho e aos 8
representantes dos discentes de doutorado: Bruna Carolina Rafael Barbosa (titular) e Antonio Felipe Souza 9
Gomes (suplente). Com a posse, os novos integrantes participaram da reunião. A professora Karina solicitou 10
autorização do Colegiado para a participação da discente Juliana Letícia Silva, integrante da Comissão de 11
Autoavaliação do Sucesso Discente, para apresentação do relatório da Comissão, primeiro ponto de pauta da 12
reunião. O Colegiado autorizou a participação da discente. II) Comunicação: 2.1. A professora Karina informou 13
que o Proap só chegará em junho deste ano e que a secretaria já enviou aos docentes o levantamento dos 14
recursos a serem gastos, para que o Colegiado faça a divisão do Proap. 2.2. O professor Emerson informou que 15
foi aprovado e publicado um artigo com egresso do PPGSN. III) Expediente. 3.1. Aprovação das Atas nº 122 e 16
123. A professora Karina propôs a aprovação das atas nº 122 e 123, enviada previamente aos membros, 17
referente às reuniões realizadas no dia sete de dezembro de dois mil e vinte e três. As atas foram aprovadas, 18
com três abstenções. IV) Ordem do Dia. 4.1. Comissão Autoavaliação do Sucesso discente. A professora Karina 19
passou a palavra para a mestranda Juliana, integrante da Comissão. A Juliana apresentou o relatório da 20
produção acadêmica dos discentes desde 2019. Após apresentação, a Juliana se retirou da reunião. Além disso, a 21
professora Karina comunicou o pedido de desligamento da Comissão da discente de doutorado Ana Flávia 22
Martins Silva, sendo necessário a nomeação de um novo doutorando. Após discussão, o Colegiado aprovou por 23
unanimidade o relatório e o encaminhamento para a nomeação de novo doutorando para compor a Comissão. 24
Neste momento, a professora Luciana saiu da reunião. 4.2. Comissão de Autoavaliação do Sucesso Docente. A 25
professora Karina passou a palavra para a professora Camila, integrante da Comissão, para a apresentação dos 26
resultados dos questionários de autoavaliação das disciplinas do ano de 2023. Após apresentação do relatório, o 27
Colegiado aprovou o relatório por unanimidade. A professora Karina solicitou que a pauta cinco – Comissão de 28
Disciplinas - fosse tratada neste momento. 4.3. Comissão de Disciplinas. A professora Karina solicitou a 29
homologação da decisão da Comissão de Disciplinas da mudança da disciplina NUT105 - Bioestatística para 30
2024/2, excepcionalmente este ano, para atualização da disciplina e troca de docente, além disso, solicitou a 31
homologação dos Planos de ensinos e quadro de disciplinas 2024/1. O Colegiado homologou as solicitações por 32
unanimidade. 4.4. Comissão Estratégica de Fortalecimento do PPGSN. A professora Karina passou a palavra 33
para a professora Raquel, para apresentação da proposta do evento “Jornada acadêmica e profissional: 34
desvendando caminhos da pesquisa”. Após apresentação e ampla discussão, o Colegiado aprovou a proposta do 35
evento. 4.5. Comissão do orçamento do site do PPGSN. A professora Karina solicitou a formação de uma 36
Comissão para a realização do orçamento para a tradução do site do PPGSN para o inglês, questão muito 37
importante para a internacionalização do Programa. Após discussão, o Colegiado aprovou a Comissão sendo 38
composta por: Karina, Natália e Emerson. 4.6. Bolsas PPGSN. A professora Karina solicitou a homologação do 39
cancelamento da bolsa de doutorado da Raíssa de Melo Matos Ferreira, por morar no exterior, sendo proibido 40
pelas normas da Capes; a homologação da implementação da bolsa Capes de doutorado vaga para o doutorando 41
Reginaldo de Souza Monteiro (acúmulo), durante os meses de janeiro e fevereiro de 2024, já que ele se 42
inscreveu na chamada realizada pelo PPGSN; a modificação das regras de distribuição de bolsas do PPGSN, pelo 43
fato de a Resolução Conpep nº78/2023 ser aplicada apenas à bolsa Capes; e a realização da Chamada de Bolsas 44
para 2024, por e-mail, para que o PPGSN classifique os discentes. Foi apresentado os cenários provisórios de 45
bolsa, já que ainda não há definição do número de bolsas pelas agências. Após ampla discussão, o Colegiado 46
homologou e aprovou as solicitações. 4.7. Processo Seletivo de Supervisor de Bolsista de Pós-Doutorado 47
Institucional – UFOP. A professora Karina explicou que a Proppi lançou o edital de processo seletivo de 48
supervisor de bolsista de pós-doutorado no final de dezembro, e foi necessária a publicação de um edital do 49
PPGSN para realização da seleção em janeiro de 2024, com a aprovação da única inscrita, professora Adriana 50
Lúcia Meireles. Dessa forma, o Colegiado homologou o Edital nº10/2023, a banca examinadora composta por: 51
Fernanda Guimarães Drummond e Silva (Presidente), Daniel Barbosa Coelho e Maria del Carmen Bisi Molina, e o 52
resultado final do Processo Seletivo. 4.8. Aula Magna PPGSN. A professora Karina informou que é necessário 53
organizar a Aula Magna de 2024 e apresentou duas propostas: ciência aberta ou uso da IA na pesquisa. Após 54
discussão, o Colegiado aprovou a proposta de uso da IA, e a professora Karina propôs convidar o doutor 55
Anderson Rocha que possui uma palestra intitulada: “Uso da Inteligência Artificial para o bem ou para o mal”. 56

ATA REUNIÃO Nº124 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

4.9. Julgamento das solicitações do corpo acadêmico. 4.9.1. Banca de Defesa de Mestrado (homologação). 57
4.9.1.1. Camila Blanco Cangussu. Orientadora: Maria Cristina Passos. Membros internos: Erika Cardoso dos Reis 58
e Isis Eloah Machado (suplente). Membros externos: Maria Cláudia da Veiga Soares Carvalho e Isabela Resende 59
Silva Scherrer (suplente). 4.9.1.2. Clécia Dias Teixeira. Orientadora: Melina Oliveira de Souza. Membros 60
internos: Daniela Caldeira Costa Calsavara e Emerson Cruz de Oliveira (suplente). Membros externos: Graziele 61
Freitas de Bem e Priscila Oliveira Barbosa (suplente). 4.9.1.3. Mariana Cassemira Aparecida Vidigal. 62
Orientadora: Adriana Lúcia Meireles. Membros internos: Raquel de Deus Mendonça e Silvia Fernandes Maurício 63
(suplente). Membros externos: Daniela Silva Canella e Magda do Carmo Parajára (suplente). 4.9.1.4. Marina 64
Maximiano de Oliveira Santos. Orientadora: Patrícia Aparecida Pimenta Pereira. Membros internos: Luciana 65
Rodrigues da Cunha e Sônia Maria de Figueiredo (suplente). Membros externos: João de Deus Souza Carneiro e 66
Joyce Maria Gomes da Costa (suplente). 4.9.1.5. Mayara Melo Moreira. Orientadora: Fernanda Guimaraes 67
Drummond e Silva. Membros internos: Camila Carvalho Menezes e Luciana Rodrigues da Cunha (suplente). 68
Membros externos: Ângela Giovana Batista e Erica Aguiar Moraes (suplente). 4.9.1.6. Thamyres Mayara dos 69
Santos. Orientadora: Júlia Cristina Cardoso Carraro. Membros internos: Anelise Andrade de Souza e Adriana 70
Lúcia Meireles (suplente). Membros externos: Fernanda de Carvalho Vidigal e Magda do Carmo Parajára 71
(suplente). 4.9.1.7. Vinícius Camael Mapa Silva. Orientadora: Daniel Barbosa Coelho. Membros internos: 72
Emerson Cruz de Oliveira e Lenice Kappes Becker (suplente). Membros externos: João Batista Ferreira Júnior e 73
Daniele Sirineu Pereira (suplente). 4.9.1.8. Wanessa Cecília de Oliveira. Orientadora: Adriana Lúcia Meireles. 74
Membros internos: Mayla Cardoso Fernandes Toffolo e Anelise Andrade de Souza (suplente). Membros 75
externos: Magda do Carmo Parajára e Erica Costa Rodrigues (suplente). 4.9.2. Banca de Qualificação de 76
Mestrado (homologação). Tamara Anastácio de Oliveira. Orientadora: Melina Oliveira de Souza. Membros 77
internos: André Talvani Pedrosa Da Silva e Fernanda Guimaraes Drummond e Silva (suplente). Membros 78
externos: Ângela Giovana Batista e Priscila Oliveira Barbosa (suplente). 4.9.3. Cadastro de Coorientadora 79
(homologação). Miriam Aparecida de Assis Silva. Solicitação da professora Joana Ferreira do Amaral para 80
cadastro da professora Raquel de Deus Mendonça como coorientadora da discente. 4.9.4. Cadastro de 81
Coorientadora. Vanessa Simões Aguiar. Solicitação da professora Joana Ferreira do Amaral para cadastro da 82
professora Silvana Mara Luz Turbino Ribeiro como coorientadora da discente. 4.9.5. Descadastro de 83
Coorientadora (homologação). Mayara Melo Moreira. Solicitação da professora Fernanda Guimarães 84
Drummond e Silva para descadastro da professora Melina Oliveira de Souza como coorientadora da discente. 85
4.9.6. Plano de Atividades de Estágio Docência. Solicitação de apreciação dos Planos de Atividades do Estágio 86
Docência dos discentes: Bruna Aparecida Avelar; Hiliane Karolline de Oliveira Silva; Jussara Quintão Faria; Layana 87
Amaral Neves; Samara Silva de Moura; Tainá Cristina Damasceno Silva; Verônica Magalhães Silva. 4.9.7. 88
Prorrogação do prazo de Defesa de Mestrado (homologação). 4.9.7.1. Alice Mendes de Carvalho. Solicitação 89
da professora Luciana Rodrigues da Cunha para prorrogação da defesa de mestrado por mais seis meses, devido 90
a atrasos dos experimentos. 4.9.7.2. Felipe Reis Stavaux Baudson. Solicitação da professora Raquel de Deus 91
Mendonça para prorrogação da defesa de mestrado por mais cinco meses, para finalização das análises 92
estatísticas. 4.9.7.3. Paloma Cristina dos Santos. Solicitação da professora Patrícia Aparecida Pimenta Pereira 93
para prorrogação da defesa de mestrado por mais seis meses, para finalização das análises estatísticas. 4.9.7.4. 94
Raíssa Soares Gomes. Solicitação da professora Luciana Rodrigues da Cunha para prorrogação da defesa de 95
mestrado por mais seis meses, devido a atrasos dos experimentos. 4.9.7.5. Sirlaine Pio Gomes da Silva. 96
Solicitação do professor André Talvani para prorrogação da defesa de mestrado até março de 2024, devido a 97
atrasos dos experimentos. 4.9.7.6. Thaís Silva Falco. Solicitação da professora Camila Carvalho de Menezes para 98
prorrogação da defesa de mestrado por mais três meses, devido a atrasos no cronograma da pesquisa. 4.9.8. 99
Prorrogação do prazo de Defesa de Doutorado. Antonio Felipe Souza Gomes. Solicitação do professor Albená 100
Nunes da Silva para prorrogação da qualificação de doutorado por mais três meses, devido a atrasos no 101
cronograma da pesquisa. 4.9.9. Relatório de Atividades do Estágio Docência. Solicitação de apreciação dos 102
Relatórios de Atividades dos discentes: Brígida D’ Ávila Oliveira e Bruna Aparecida Avelar. 4.9.10. Relatório Pós-103
Doutoral. Luiz Antônio Alves de Menezes Júnior. Solicitação de apreciação do relatório de atividades do pós-104
doutorado realizado pelo Luiz Antônio, no período de outubro de 2022 a setembro de 2023. O professor 105
Emerson fez o relato do relatório de atividades do pós-doutorado voluntário. O Colegiado aprovou todas as 106
solicitações do Corpo Acadêmico. 4.10. Outros Assuntos. 4.10.1. Relatório de Atividades do Estágio Docência. 107
Solicitação de apreciação do Relatório de Atividades da discente Thayzis de Paula Silva. 4.10.2. Banca de 108
Qualificação de Mestrado. Juliana Letícia Silva. Orientadora: Karina Barbosa de Queiroz. Membros internos: 109
Daniela Caldeira Costa e Melina Oliveira de Souza (suplente). Membros externos: Graziela Scalianti Ceravolo e 110
Adriana Souza Torsoni (suplente). 4.10.3. Banca de Defesa de Doutorado. Thayzis de Paula Silva. Orientadora: 111
Aline Silva de Aguiar. Membros internos: Sônia Maria Figueiredo, Júlia Cristina Cardoso Carraro e Luiz Antônio 112

ATA REUNIÃO Nº124 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

Alves de Menezes Júnior (suplente). Membros externos: Arise Garcia de Siqueira Galil, Anderson Junger Teodoro 113
e Vilma Aparecida da Silva Fonseca (suplente). O Colegiado aprovou as solicitações em outros assuntos. Nada 114
mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Marcella Barbosa Miranda Teixeira, 115
Secretária Executiva, e pela Presidente da reunião. 116

117

Profa. Karina Barbosa de Queiroz,
Presidente.

Marcella Barbosa Miranda Teixeira,
Secretária Executiva.

		2024-04-11T15:38:24-0300
	Marcella Barbosa Miranda Teixeira

		2024-04-11T16:23:06-0300